
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.335 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

Remove servidor 
Técnico-Administrativo 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23737.013162.2019-17 com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Remover o servidor técnico-administrativo abaixo relacionado, para suprir a necessidade 
temporária do Campus Paulista até o dia 31/12/2019. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO DO 
CAMPUS 

PARA O 
CAMPUS 

2349790 DÊVYSSON BARBOSA SANTOS TRADUTOR-INTÉRPRETE DE 
LINGUAGENS DE SINAIS/LIBRAS BARREIROS PAULISTA 

 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.09 13:42:42 -03'00'

1540178
Realce



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.336 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

Concede Promoção Funcional.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o Processo nº 23300.015269.2019-21, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Promoção Funcional à Classe Titular, nos termos
da Resolução 18/2016 CONSUP.

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA CAMPUS

1314707
FRANCISCO DE ASSIS

MENDES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO 
23/07/2019 BARREIROS

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.09 13:44:50 -03'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.337 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
nº 1.676/2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril  de 2016, seção 2,
página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.016809.2017-47 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a portaria acima mencionada, conforme Parecer Judicial constante no
Processo 0515497-83.2019.4.05.8300, que concedeu ao servidor  ÉVIO DA ROCHA ARAÚJO, matrícula
SIAPE nº 0980718, Promoção Funcional à Classe Titular.

onde se lê “Vigência a contar de 09/10/2017”,
leia-se: “VIGÊNCIA A CONTAR DE 01/08/2016”.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB 
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.09 13:46:27 -03'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.344 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

Inclui membro fiscalização de contrato.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Ofício nº 168/2019-DOPE/REITORIA/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Incluir  membro  na  Comissão  para  Fiscalização  e  Execução  do  contrato  nº  34/2015,

celebrado com a Empresa ARPEL, na função de FISCAL TÉCNICO, conforme quadro. 

NOME SIAPE Nº CPF

FERNANDA COELHO DE FIGUEIREDO SOARES NASCIMENTO 3127316 097.399.454-14

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.09 14:02:36 -03'00'


